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Abstrakt

DOUBKOVÁ, Jana. Pomoc a poradenství obětem trestných činů. Hradec Králové,

2017. 53 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce na téma Pomoc a poradenství obětem trestných činů se

skládá z šesti kapitol, které pojednávají o problematice pomoci a poradenství obětem

trestných činů. V úvodu bakalářské práce zdůvodním volbu vybraného tématu

a přiblížím oběť a její postavení. Teoretická část seznamuje s pojmy oběť a oběť

trestného činu. Taktéž je zde zahrnuto i zákonné postavení oběti trestného činu

v souladu s platnou legislativou České republiky. Dále jsou zde uvedeny možnosti státní

a nestátní pomoci obětem trestných činů a v návaznosti na tuto pomoc budou přiblíženy

i vybrané pomáhající instituce a jejich charakteristika. V praktické části bude stanoven

cíl výzkumu. Hlavním cílem je zjistit, jak funguje mezioborová spolupráce sítě podpory

obětem trestných činů v lokalitě Kutná Hora. Prvním dílčím cílem je zjistit, možnosti

mezioborové spolupráce, druhým dílčím cílem je zjistit rizika mezioborové spolupráce

a třetím dílčím cílem je zjistit, jaké je hodnocení výsledků mezioborové spolupráce.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kvalitativní metodu výzkumu založenou

na polostrukturovaných rozhovorech. Tvorba této práce byla pro mě přínosnou

a pomohla mi detailněji pochopit problematiku pomoci a poradenství obětem trestných

činů.
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Abstract

DOUBKOVÁ, Jana. Help and advice to victimsofcrime. Hradec Králové, 2017. 53 p.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The Bachelor Degree Thesis on the theme of Help and advice to victims of crime is

contained of 6 chapters that are about the issues of help and advice to victims of crime.

In the beginning, I give the reasons of the choice of this theme and provide closer view

to the victim himself and his position. The theoretic part introduces the concepts such

as victim and victim of crime. There is also included the legal position of victim of

crime in accordance with the valid legislation of Czech Republic. Additionally, there are

stated the options concerning state and non-statehelp to the victims of crime and

in the continuity to this help the closer view on the helping institutions as well as their

characteristic to be provided. In the practical part the target of research is stated.

The main aim is to find out how does the cross-field collaboration of supporting

network work towards the victims of crime in the Kutná Hora region. The first partial

target is to find out the options of cross-field collaboration, the second partial target is

to find out the risks of cross-field collaboration and the third partial target is to find

out the rating of the results of cross-field collaboration. The method used for conduction

of research was chosen the qualitative method established on half-structured interviews.

The creation of this thesis was of benefit to me that helped me to understand better

the issue of help and advice to victims of crime.
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Úvod

Problematika pomoci obětem trestných činů mě oslovila u příležitosti exkurze v rámci

studia oboru Sociální práce ve veřejné správě, Ústav sociální práce

na Univerzitě Hradec Králové. Jedna z exkurzí probíhala i na Probační a mediační

službě České republiky v Kutné Hoře. Téma pomoci a poradenství obětem trestných

činů mě velmi zaujalo, a proto se ve své práci budu zabývat druhy pomoci a

poradenstvím obětem trestných činů. Do jisté míry jsem se s institucí, kterou je

Probační a mediační služba České republiky setkala poprvé. Její funkce a postavení

v návaznosti na zvolené téma byly pro mě velice zajímavé. Závěrečná práce není

zaměřena na konkrétní oběť, čímž je myšleno například oběť domácího násilí, oběť

dopravní nehody, oběť týrané ženy a podobně, ale je zde k oběti přistupováno

všeobecně, bez specifikace druhu oběti.

Dle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, v platném znění, je za oběť

považována každá osoba, která se cítí být obětí spáchaného trestného činu, pokud

nevyjde najevo opak nebo pokud nejde zjevně o zneužití postavení oběti.

Pokud oběť následkem protizákonného jednání vůči své osobě zemřela, považuje se za

oběť trestného činu její příbuzný v přímé linii, sourozenec, osvojenec, osvojitel, manžel

nebo registrovaný partner nebo druh, je-li osobou blízkou.

Oběť není jen osobou, které je nutno pomoci, ale i osobou, která může naopak pomoc

poskytnout orgánům činným v trestním řízení. V důsledku této spolupráce však může

obětem hrozit nebezpečí další újmy. To, že se oběti trestných činů naštěstí znova stávají

předmětem zájmu, dokazuje nejlépe vznik vědního oboru viktimologie.

Je pravděpodobné, že v průběhu života se stane obětí trestného činu určitá část

populace. Každý z nás se může během svého života setkat ve svém okolí s osobou, která

se stala obětí trestné činnosti. Může se jednat o trestnou činnost majetkovou, násilnou,

či jinou. Riziko, že se staneme obětí trestného činu, se týká nás všech bez ohledu na

věk, vzdělání, profesi či postavení ve společnosti. Podle odhadů se počet obětí trestných

činů ve společnosti zvyšuje. Osoba oběti je spíše nezúčastněným a neaktivním

subjektem, který hrál určitou roli v okamžiku spáchání trestného činu a dál se s ním již

nijak zvláště nepočítá. Lidé, kteří se stali oběťmi, totiž ve většině případů netuší, jak se

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%9B%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jedn%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADbuzn%C3%BD
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mají zachovat, a v dané situaci vyrovnat sami se sebou. Jedinec si nepřipustí, že právě

on by se mohl stát obětí trestného činu anebo se jedná o projev psychické obrany

jedince.

Základní pro mou práci je i myšlenka, že oběť je následkem trestného činu poškozena

nejen fyzicky nebo materiálně, ale hlavně trestným činem je oběti ublíženo psychicky.

Nedílnou součástí pomoci obětem trestných činů je Probační a mediační služba

České republiky - oddělení pomoci a poradenství obětem trestných činů. Navázání

spolupráce pracovníka probační a mediační služby s obětí trestného činu je průběžnou a

stěžejní součástí jeho práce. Svou spolupráci s obětí i s pachatelem zaměřuje k nápravě

vztahů narušených trestným činem včetně náhrady škody.

Pro někoho je zadostiučinění potrestání pachatele a případné odškodnění oběti, jiného

trauma z trestného činu provází po zbytek života. Účelem práce je zjistit, zda je pomoc

obětem trestných činů dobře nastavena, a jak probíhá spolupráce pomáhajících

organizací v oblasti Kutná Hora. Hlavním cílem předkládané práce je zjistit, jak funguje

mezioborová spolupráce sítě podpory obětem trestných činů v lokalitě Kutná Hora.

Prvním dílčím cílem je zjistit, možnosti mezioborové spolupráce, druhým dílčím cílem

je zjistit rizika mezioborové spolupráce a třetím dílčím cílem je zjistit, jaké je hodnocení

výsledků mezioborové spolupráce. Pro práci byla zvolena metoda kvalitativního

výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky pomáhajících organizací

v lokalitě Kutná Hora.

Práce může odhalit nedostatky v systému pomoci obětem trestných činů v režimu

mezioborové spolupráce a také může být přínosem pro zlepšení komunikace

mezi jednotlivými pomáhajícími organizacemi. Smyslem je i zkvalitnění poskytovaných

služeb pro potřebné.
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1 Oběť

První kapitola se zabývá výkladem hlavních pojmů, které mají souvislost s obětí

trestného činu. V úvodní části bude objasněn pojem oběť v návaznosti na platnou

legislativu, včetně definice oběti trestného činu a bude zde seznámeno i s typologií

obětí. Okrajově zde bude zmíněn i pojem poškozený a dle zákona bude definován

význam a rozdíl mezi obětí trestného činu a poškozeným.

Dle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, v platném znění, je za oběť

považována každá osoba, která se cítí být obětí spáchaného trestného činu, pokud

nevyjde najevo opak nebo pokud nejde zjevně o zneužití postavení oběti. Skutečnost,

zda byl pachatel zjištěn nebo odsouzen, nemá na postavení oběti vliv. Obětí se rozumí

fyzická osoba, které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena


[…]


Tazatel: „Účastní se Vaše organizace mezioborové spolupráce?“

Informant: „Ano.“

Tazatel: „Jak často?“

Informant: „My tu mezioborovou spolupráci máme v současné době nastavenou

s Kolínem dohromady a to Vám asi kolega říkal, a ty setkání jsou jednou za čtvrt - za

půl roku.“

Tazatel: „Mají mezioborová setkání smysl?“

Informant: „Samozřejmě mezioborová setkání mají smysl. Problém je v tom, že de facto

v těch mezioborových setkáních, kde měli řešit nějaký věci týkající se obětí a vzájemný

pomoci, spíš navštěvují probační službu a neziskovky. Menší zájem je se strany státních

zástupců a soudu, alespoň mluvím za Kutnou Horu. Tam ta spolupráce prostě, nechci

říct, že ji odmítají, ale neberou jí tak nějak vážně. Oni o to ani moc nemají zájem.“

Tazatel: „Docela škoda.“

Tazatel: „Čemu můžou mezioborové spolupráce pomoc?“

Informant: „Tak obětem trestných činů, tak pomoci může v tom, že je to efektivní, když

se všichni sejdou a řeší jednu věc a rychlejší, to znamená: efektivita a čas, já bych řekla.

Jo, a možná…, a kvalita asi né. Tyhlety věci v tom hrajou velkou roli.“

Tazatel: „Má mezioborová spolupráce smysl?“

Informant: „Myslím si, že má jednoznačně smysl. Že je to vždycky ke prospěchu tý oběti,

která se do té situace dostala a v rámci mezioborové spolupráce samozřejmě každej ten

odborník z toho svýho ranku tam může rychle pomoc. To znamená, že si řekneme:

dneska jsem byla přepadená. Svolá se za dva dny multitým a ten udělá to, policie udělá

to, někdo jiný doprovodí k psychologovi a podobně. Takže je to celkové ošetření oběti.

Prostě tam není časová prodleva. Jo?“

Tazatel: „To je super.“

Informant: „Čím dýl se to táhne, tak u oběti jsou problémy posttraumatický - úzkosti a

podobně, všechno na to navazuje. Kdežto ta oběť, když se jí to stane, tak potřebuje být

ošetřena hned, v úvozovkách.“

Tazatel: „Tak jo, jde o to, aby se zkrátila ta stresová situace?“

Informant: „Přesně tak.“

Tazatel: „Jaké jsou největší výzvy mezioborové spolupráce?“

Informant: „Tak to já nevím, jak bych tohle řekla. Největší výzva? V tom furt vidím tu

efektivní pomoc.“

Tazatel: „Jaké jsou úskalí?“

Informant: „Nezapojení všech těch, kteří by mohli pomoct? Ta efektivní pomoc do

mezioborové spolupráce patří.“

Tazatel: „Je pomoc obětem trestných činů dobře nastavena?“

Informant: „Domnívám, že pomoc je zákonně dobře nastavená, ale jak říkám, tak

museli by spolupracovat všechny subjekty, které, které by měli na to participovat.“

„Největší problém v současné době vidím ve státním zastupitelství a v soudech, který

prostě do toho nejdou nebo nechtějí se až tak moc zapojit. Protože si jedou po svý linii a

de facto to táhnou neziskovky s policií. Jo? Takže pro ty soudce to je takový, že se s tím

moc nezabejvaj.“

Tazatel: „Takže…., tady v regionu Kutná Hora, který, jsou to neziskovky?“

Informant: „Hodně spolupracujeme s poradnama, který ten projekt „Proč zrovna já?“

vždycky vytváří. Pak spolupracujeme s „Povídej“, spolupracujeme s charitou,

spolupracujeme s kolínským „Prostorem“ a spolupracujeme s občanskými poradnami.“

Tazatel: „Jaké zefektivnění mezioborové spolupráce byste navrhli?“

Informant: „Já si myslím, že ta spolupráce je dobře nastavena. Takže, de facto probační

a mediační služba byla iniciátorem mnoha mezioborových setkání a nejenom na oběti,

ale dělali jsme týmy na mládež, kam třeba ještě chodil OSPOD, Městská policie a

podobně. Ale já tam vidím hlavně ty dva články který se toho moc nezúčastňujou.

Takřka vůbec.“

Tazatel: „To je škoda.“

Informant: „Víte co, to není jako problém jenom v Kutné Hoře.“

Tazatel: „Takže je to celorepublikový?“

Informant: „Někde to maj nastavený tak, že ty státní zástupci a ty soudy to berou,

protože si myslej, že těm obětem, oběti bude tím pomoženo, když tam choděj na ty týmy.

Řeknou si to, de facto ty jejich případy, příběhy kazuistiky co se stalo. Proč, se to stalo?

To, jak se na to dívá ten, jak se na to dívá onen, co prožívá ta oběť… A někdo to bere

z těch zástupců nebo soudců jako zásah do svrchovanosti soudu a prostě tvrdí proč by

tam on chodil, protože on si to rozhodne podle svýho.“

Tazatel: „To mi přijde jako zaujatej pohled, že oni jedou v týsvý lince, a proto pro mě

ta probační a mediační služba je něco úžasnýho, a je krásný do toho proniknout… Už

jsem několikrát říkala, že před Váma jako respekt - velkej.“

Tazatel: „Odpovídají výsledky Vaším očekáváním?“

Informant: „Ha, když budu mluvit za sebe, tak ne. To znamená…. Mluvíme o

mezioborové spolupráci?“

Tazatel: „Ano.“

Informant: „Nehovoříme o zákoně, nehovoříme o tom, jak je zákon nastaven?“

Tazatel: „Ne.“

Informant: „Mezioborová spolupráce…, si myslím, že ty výsledky by mohli bejt o něčem

jiném.“

Tazatel:„Děkuju mockrát.“

Informant: „Není zač.“

Příloha 2 – Informační leták obětem

Příloha 3 – Časová osa trestního řízení