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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Doubková

Název závěrečné práce: Pomoc a poradenství obětem trestných činů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ je formulovaný jednoznačne, zrozumiteľne a realizovateľne vzhľadom na

plánované metódy skúmania

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Plne zodpovedá zadanej téme

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť bakalárskej práce štylisticky aj obsahovo zodpovedá požiadavkám na tento typ

záverečnej práce, ale jej kvalitu znižuje skutočnosť, že pre spracovanie jednotlivých častí práce

používa 1-2 zdroje, v časti 3.2 dokonca len jeden

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

Konštatujem, že študentka vo vzťahu k cieľom výskumu zvolila správnu výskumnú stratégiu

aj výskumný nástroj. Následné časti bakalárskej práce sú spracované na požadovanej úrovni.

Niektoré časti (napr. 6.2, 6. 3) apod. obsahovo nezodpovedajú zvolenému názvu. Práci by

prospela hlbšia interpretácia zistených dát.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Napriek spomenutým nedostatkom pokladám ciele práce za naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci sa nachádzajú chyby při používaní CBN

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Niektoré časti práce by mohli byť použité v rámci pedagogického procesu pre bakalársky stupeň.

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě: Z akých dôvodov ste sa v práci tak často odvolávala na práce Zoubková a kol.,

2013 a Čírtková, 2009?

Nemôžem súhlasiť s tvrdením, že „Pomoc je v jistém smyslu především organizovaná

spolupráce s dotčenými institucemi (ústně Haškovcová, 2017)“ – prosím zaujmite stanovisko

pri obhajobe.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V Trnave dne 25.aprila 2017

Prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis vedoucího práce/oponenta